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Информация о работе за IV квартал 2015 года

В отчетном периоде Счетная палата, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате, утвержденным решением Думы города Нефтеюганска от 27.09.2011 № 115-V, осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

1. Контрольная деятельность

В четвертом квартале 2015 года проведено 5 контрольных мероприятий, в том числе 2 по поручению Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.
1.1. Проверка соблюдения условий получения субсидий 

за счет средств местного бюджета


Проверка проведена на объекте: открытое акционерное общество «Жилищно-Эксплуатационный  Участок  № 5» (далее – ОАО «ЖЭУ №5», Общество).
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

1. В 2014 году субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек, выделялись в  соответствии  с  решением  Думы  города Нефтеюганска от 24.12.2013 № 710-V «О бюджете города Нефтеюганск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в порядке, установленном постановлением администрации города Нефтеюганска от 22.11.2013 года № 123-нп «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек» (далее по тексту – Порядок, Постановление 
№ 123-нп, субсидия). 


Согласно Порядку субсидия предоставляется получателю субсидии при оказании жилищных услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, в целях возмещения недополученных доходов по содержанию и ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда, если плата за содержание и ремонт жилых помещений для нанимателей жилых помещений, установленная постановлением администрации города, меньше размера платы, установленной договором управления многоквартирным домом (при непосредственном способе управления – договором оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома).  


В соответствии с Постановлением № 123-нп Нефтеюганское городское муниципальное казенное учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика» (далее по тексту – НГ МКУ КХ «СЕЗ») и ОАО «ЖЭУ 
№ 5» заключили договор на предоставление субсидии из бюджета города Нефтеюганска на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек от 16.09.2014 № 99-14 (далее по тексту – договор). 


2. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете»:


- статьи  9, отсутствовали подписанные реестры на зачисление денежных средств работникам;


- статьи 10,  данные, содержащиеся в первичных документах, не отражались в регистрах бухгалтерского учета.


3. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 31.10.2000 
№ 94н,  ПБУ 13/2000 аналитический учет по субсидиям не велся по счету 86 «Целевое финансирование».


4. В нарушение статьи 81, подпункта 24 пункта 14.2 части 14 Устава Общества, то есть при отсутствии  одобрения Советом директоров Общества, заключен договор с  ООО «ЖЭУ № 5» на аварийно-диспетчерское обслуживание от 01.10.2013 г. с ориентировочной суммой 168 546 рублей 72 копейки. Договор заключен одним лицом, так как генеральный директор Общества одновременно являлся директором ОАО «ЖЭУ № 5» и ООО «ЖЭУ № 5». Об этом свидетельствуют  акты выполненных работ, подписанные директором Трапезниковым Ю.М. со стороны «Заказчика» и «Исполнителя»  на общую сумму 2 020 458 рублей 32 копейки. Данный факт свидетельствует о превышении полномочий со стороны генерального директора Общества. 

На основании вышеизложенного, Счетной палатой сделан вывод о прямой заинтересованности генерального директора Общества в совершении сделки. 

5. В нарушение статей 316, 317 Трудового кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке предоставления социальных гарантий и компенсаций лицам, работающим в районах Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в соответствии с действующими нормативными актами, утвержденной Приказом Минтруда РСФСР от 22.11.1990 № 2, у генерального директора отсутствовало право на начисление процентной надбавки в размере 50%. За 2014 год переплата (без учета квартального вознаграждения) составила 101 274 рубля. 

6. По информации, предоставленной Управлением Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра  и картографии по ХМАО-Югре,  ДЖКХ и ОАО «ЖЭУ № 5» из 43 жилых помещений - 20 жилых помещений не являлись муниципальной собственностью, и право собственности на них зарегистрировано за физическими лицами, в том числе 3 жилых помещения в течение 2014 года, что составляет 46,5% от общего объема запрашиваемой информации. 

Таким  образом,   излишне  выплаченная субсидия по ним составила 162 005 рублей 35 копеек. В ходе проведения контрольного мероприятия, указанное нарушение устранено, ОАО «ЖЭУ № 5» вернуло на расчетный счет ДЖКХ  субсидированные средства в сумме 162 005 рублей 35 копеек.

7. Установлены факты выплаты субсидии по 10 сгоревшим жилым помещениям (комнатам, квартирам). Излишне выплаченная субсидия по сгоревшим муниципальным жилым  помещениям  составила 72 435 рублей 68 копеек. В ходе проведения контрольного мероприятия, указанное нарушение устранено, ОАО «ЖЭУ № 5» вернуло на расчетный счет ДЖКХ субсидированные средства в сумме 72 435 рублей 68 копеек.
8. В 2014 году выплачивалась субсидия по 4 свободным жилым помещениям. Излишне выплаченная субсидия составила 14 776 рублей 03 копейки. В ходе проведения контрольного мероприятия, указанное нарушение устранено, ОАО «ЖЭУ № 5» вернуло субсидированные средства в сумме 14 776 рублей 03 копейки.

9. Установлены факты выплаты субсидии по 3 жилым помещениям (комнатам, квартирам) при отсутствии недополученных доходов в связи с оплатой гражданами услуг по содержанию и текущему ремонту по размерам платы, обеспечивающим возмещение издержек. Излишне выплаченная субсидия по жилым  помещениям составила 14 954 рубля 83 копейки. По результатам контрольного мероприятия по 2 жилым помещениям на расчетный счет ДЖКХ Обществом перечислена сумма в размере 10 985 рублей 47 копеек, по 1 жилому помещению нанимателю сделан перерасчет на сумму 3 969 рублей 36 копеек. 
10. Нарушение пункта 5.3 Порядка, пункта 3.2.6 договора, в части не возврата  в бюджет города остатка субсидии, неиспользованной в 2014 году, в сумме 125 226 рублей 87 копеек. ОАО «ЖЭУ № 5» вернуло на расчетный счет ДЖКХ субсидированные средства в сумме 125 226 рублей 87 копеек.


11. В нарушение подпункта 3.2.3 договора Общество необоснованно перечислило доходы работникам (директору, главному бухгалтеру, двум бухгалтерам второй категории) в сумме 1 703 984 рубля 11 копеек, из них за счет субсидированных средств в сумме 649 961 рубль 29 копеек. ОАО «ЖЭУ 
№ 5» вернуло на расчетный счет ДЖКХ субсидированные средства в сумме 649 961 рубль 29 копеек.


12. В нарушение пункта 8.2 срочного трудового договора 
от 31.08.2012 г, предусматривающего запрет генеральному директору принимать решения об установлении, выплате в отношении себя каких-либо премий, вознаграждений, руководителю выплачена премия в размере 435 000 рублей при отсутствии протокола заседания Совета директоров Общества.


По результатам контрольного мероприятия составлен акт. Направлено три представления в адрес ДЖКХ, департамента имущественных и земельных отношений, Общества. По результатам контрольного мероприятия к четырем должностным лицам ОАО «ЖЭУ №5» применены меры дисциплинарного взыскания, в том числе к двум (ведущему инженеру, экономисту первой категории) в виде замечания, к двум (главному бухгалтеру, бухгалтеру второй категории) в виде выговора. Срочный трудовой договор с генеральным директором Общества расторгнут. 
1.2. «Проверка соблюдения условий получения субсидий 

за счет средств местного бюджета»


Проверка проведена на объекте: общество с ограниченной ответственностью «Жилищно-Эксплуатационный  Участок  № 5» (далее – ООО «ЖЭУ №5»).
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:


1. В 2014 году субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек, выделялись в  соответствии  с  решением  Думы  города Нефтеюганска от 24.12.2013 № 710-V «О бюджете города Нефтеюганск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в порядке, установленном постановлением  администрации  города  Нефтеюганска   от  22.11.2013  года  № 123-нп «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек» (далее по тексту – субсидия, Порядок, Постановление № 123-нп). 

Согласно Порядку субсидия предоставляется получателю субсидии при оказании жилищных услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, в целях возмещения недополученных доходов по содержанию и ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда, если плата за содержание и ремонт жилых помещений для нанимателей жилых помещений, установленная постановлением администрации города, меньше размера платы, установленной договором управления многоквартирного дома (при непосредственном способе управления – договором оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома).  

В соответствии с Постановлением № 123-нп МКУ КХ «СЕЗ» и ООО «ЖЭУ № 5» заключили договор (соглашение) на предоставление субсидии из бюджета города Нефтеюганска на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим гражданам услуги по содержанию и ремонту жилых помещений по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек, от 01.08.2014 № 95-14 (далее по тексту – договор). 
2. Нарушение пункта 5.3 Порядка, пункта 3.2.3 договора, в части не возврата в бюджет города остатка субсидии, неиспользованной в 2014 году. В ходе проведения контрольного мероприятия, указанное нарушение устранено, а именно, ООО «ЖЭУ № 5» вернуло на расчетный счет ДЖКХ остаток субсидии в сумме 98 834 рубля 59 копеек.

3. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 31.10.2000 
№ 94н, ПБУ 13/2000 аналитический учет по субсидиям по счету 86 «Целевое финансирование» не велся.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт. Представление в адрес объекта контроля не направлялось.
1.3. «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета города на предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на территории города Нефтеюганска, а также отдельным категориям граждан по бесплатному проезду в автомобильном транспорте общего пользования по городским маршрутам, проходящим в пределах границ города Нефтеюганска»
Проверка проведена на объектах: ДЖКХ, НГ МКУ КХ «СЕЗ», открытое акционерное общество «Юганскпассажиравтотранс» (далее по тексту – ОАО «ЮПАТ»).


В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
На объекте контрольного мероприятия – ОАО «ЮПАТ»:
1. ОАО «ЮПАТ» в проверяемом периоде предоставлены субсидии из бюджета города в сумме 137 660 370 рублей, в том числе:

- на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуги по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на территории города Нефтеюганска в сумме 118 864 370 рублей на период январь-октябрь 2015 года (далее по тексту – Субсидия 1);


- на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуги отдельным категориям граждан по бесплатному проезду в автомобильном транспорте общего пользования по городским маршрутам, проходящим в пределах границ города Нефтеюганска в сумме 18 796 000 рублей на период январь-август 2015 года (далее по тексту – Субсидия 2).

2. Плановая сумма Субсидии 1 на 2015 год, подлежащая возмещению из бюджета города, необоснованно завышена на 13 058 990 рублей, так как рассчитана в нарушение Методики формирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутриокружным и межобластным маршрутам и автомобильным общественным транспортом в городском и пригородном сообщении на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденной приказом Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 25.09.2013 № 73-нп.
3. Субсидия 1 на возмещение недополученных доходов по перевозке населения за 1 полугодие 2015 года выплачена ОАО «ЮПАТ» излишне в сумме 458 994 рубля. Переплата сложилась в результате завышения себестоимости 1 километра пробега, так как при расчете завышены прочие расходы.
4. В нарушение подпунктов 2.1.1 договоров о предоставлении 
Субсидии 1 ОАО «ЮПАТ» не выполнены обязательства, в части осуществления пассажирских перевозок в соответствии с заключенными договорами на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутной сети города Нефтеюганска на 2015 год, а именно рейсы выполнены не в полном объеме.

5. В нарушение пунктов 1.1, 2.2.1 договоров на право осуществления пассажирских перевозок ОАО «ЮПАТ» оказывались услуги по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом  не в соответствии с производственными программами (рейсы выполнены не в полном объеме).

6. Необоснованно выплачена Субсидия 1 в сумме 170 959 рублей за невыполненные 94 рейса (1 583,1 километрам).  

7. Занижение ОАО «ЮПАТ» дохода от реализации билетов на 33 159 рублей. 

8. Ежемесячные акты сдачи-приемки выполненных рейсов к договорам на право осуществления пассажирских перевозок содержали недостоверную информацию, в части количества выполненных рейсов.

9. Сводная отчет-справка содержала недостоверную информацию.

На объекте контрольного мероприятия – ДЖКХ:

1. В нарушение пункта 4.1 Постановления администрации города Нефтеюганска от 05.11.2013  № 115-нп «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на территории города Нефтеюганска» (далее – Постановление № 115) плановый расчет утверждался ДЖКХ, путем применения к прогнозным данным 2014 года коэффициента роста потребительских цен на 2015 год.

2. Производственная программа договора от  23.12.2014 № 24-12/14-ОД на право осуществления пассажирских перевозок содержала противоречивую информацию, в части окончания зимнего и начала летнего периодов, а именно: зимний период с 01.01. по 13.05.2015, летний период с 08.05. по 30.09.2015.

3. Ежемесячные акты сдачи-приемки выполненных рейсов к договорам на право осуществления пассажирских перевозок содержали недостоверную информацию, в части количества выполненных рейсов.

4. В результате отсутствия контроля со стороны ДЖКХ за планированием и осуществлением расчетов субсидии, за количеством выполненных рейсов получателем субсидии излишне выплачена субсидия в размере 663 112 рублей.
На объекте контрольного мероприятия – НГ МКУ КХ «СЕЗ»:                  
1. Ежемесячные акты об использовании обязательств по городским маршрутам, а также отчеты-справки содержали не достоверную информацию.

2. Субсидия 1 на возмещение недополученных доходов по перевозке населения за 1 полугодие 2015 года выплачена ОАО «ЮПАТ» излишне в сумме 458 994 рубля.
3. В нарушение пунктов 2.3.2 договоров на предоставление субсидии НГ МКУ КХ «СЕЗ» не осуществлялся контроль, что привело к необоснованной  выплате  170 959 рублей, в связи с невыполнением запланированного объема рейсов.
По результатам контрольного мероприятия составлены три акта. В адрес объектов контроля направлены представления.
По результатам рассмотрения представления:

1) ОАО «ЮПАТ» вернуло на счет ДЖКХ денежные средства в размере 170 959;

2) директору НГ МКУ КХ «СЕЗ» за выявленные нарушения в ноябре 2015 года снижен размер ежемесячной премии на 20 %;
3) НГ МКУ КХ «СЕЗ» в адрес ОАО «ЮПАТ» направлена претензия о возврате денежных средств в размере 492 153 рубля.
1.4. Проверка в сфере эффективности расходования бюджетных средств на программные мероприятия по профилактике правонарушений и преступлений, в том числе предупреждению рецидивной преступности. 
Контрольное мероприятие проведено по поручению Нефтеюганской межрайонной прокуратуры от 24.11.2015 № 27-02-2015.

В ходе контрольного мероприятия нарушений не выявлено. Отчет о проведенной проверке направлен в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру.

1.5. Проверка соблюдения требований законодательства органами управления садоводческих, огороднических, дачных кооперативов и товариществ, расположенных на территории

г. Нефтеюганска
Проверка проведена на основании поручения Нефтеюганской межрайонной прокуратуры от 03.11.2015 № 07-12-2015.

В ходе проверки установлено:

1. Ведение бухгалтерского учета в садоводческих товариществах в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не осуществлялось. Данный факт выявлен в результате анализа информации представленной следующими товариществами:

- садоводческое некоммерческое товарищество «Мечта» (далее по тексту – СНТ «Мечта»);

- садоводческое некоммерческое товарищество «Надежда» (далее по тексту – СНТ «Надежда»);

- садоводческое некоммерческое товарищество «Северная Нива» (далее по тексту – СНТ «Северная Нива»).

2. Существенное отклонение прихода целевых взносов в 2014 году сложилось в результате не соблюдения статьи 1 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», а именно из-за объединения членских и вступительных взносов.

Отчет о проведенной проверке направлен в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру.

2. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде Счетной палатой проведены:

- экспертиза проектов решений Думы города Нефтеюганска 
«О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска от 24.12.2014 
№ 933-V «О бюджете города Нефтеюганск на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»; 
- экспертиза проекта решения Думы города Нефтеюганска «О бюджете города Нефтеюганск на 2016 год»;
- экспертиза отчета об исполнении бюджета города Нефтеюганска за 
9 месяцев 2015 года;
- экспертиза проектов изменений в муниципальные программы города Нефтеюганска;
- экспертиза проектов муниципальных правовых актов, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования;
- экспертно-аналитическое мероприятие «Оценка эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам».
 2.1. Экспертиза проекта решения Думы города Нефтеюганска
 «О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска от 24.12.2014 № 933-V «О бюджете города Нефтеюганск на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»
В отчетном периоде подготовлено 3 заключения на проекты решений Думы города  Нефтеюганска «О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска от 24.12.2014 № 933-V «О бюджете города Нефтеюганск на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (от 14.10.2015 № 353, 
от 18.11.2015 № 420, от 16.12.2015 № 466).
2.2. Экспертиза проектов изменений в муниципальные программы города Нефтеюганска

В четвертом квартале 2015 года проведена экспертиза и подготовлены 35 заключений на проекты изменений в муниципальные программы города Нефтеюганска, в том числе:  
1. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие сферы культуры города Нефтеюганска на 2014-2020 годы» (от 30.10.2015 № 384, от 17.11.2015 № 418, от 16.12.2015 № 462, от 28.12.2015 № 486);
2. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нефтеюганска в 2014-2020 годы» (от 13.11.2015 № 411, от 24.11.2015 № 433, от 14.12.2015 № 461);

3. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Социально-экономическое развитие муниципального образования город Нефтеюганск на 2014-2020 годы» (от 14.10.2015 № 357, от 17.11.2015 № 419, от 17.12.2015 № 474);

4. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, пропаганда здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 08.10.2015 № 350, от 13.11.2015 
№ 406, от 14.12.2015 № 457);

5. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Управление муниципальным имуществом города Нефтеюганска на 2014-2020 годы» (от 13.11.2015 № 408, от 14.12.2015 
№ 459); 

6. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие образования и молодежной политики в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 12.10.2015 № 351, от 13.11.2015 
№ 412, от 16.12.2015 № 463);

7. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 13.11.2015 № 407, от 08.12.2015 № 450);

8. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие физической культуры и спорта в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 08.10.2015 № 349, от 18.11.2015 
№ 423, от 14.12.2015 № 460);

9. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 14.10.2015 № 358, от 18.11.2015 
№ 424, от 17.12.2015 № 471); 

10. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие транспортной системы в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 14.10.2015 № 356, от 18.11.2015 № 425, от 14.12.2015 
№ 458);
11. Проект изменений в муниципальную программу «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (от 28.10.2015 № 381, от 13.11.2015 № 405);
12. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Управление муниципальными финансами в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах» (от 13.11.2015 № 410);

13. Проект муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан города Нефтеюганска с 2016 по 2020 годы» (от 13.11.2015 № 409);

14. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске, на 2014-2020 годы» (от 13.11.2015 № 413);

15. Проект изменений в муниципальную программу города Нефтеюганска «Доступная среда в городе Нефтеюганске на 2014-202 годы» (от 13.11.2015 № 414). 


В результате проведения экспертизы проектов изменений в муниципальные программы города Нефтеюганска установлено 20 замечаний, дано 12 рекомендаций. 


2.3. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования

В четвертом квартале 2015 года для проведения экспертизы поступило 9  проектов муниципальных правовых актов, на которые оформлены заключения.

2.4.Экспертно-аналитическое мероприятие «Оценка эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам»
В ходе проведенного экспертно-аналитического мероприятия по оценке эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам за 2013 и 2014 год на основании данных статистической налоговой отчетности формы № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» сделаны следующие выводы:


1. Потери бюджета города Нефтеюганска, связанные с предоставлением налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, составили 138 548 тыс. рублей, из которых 84 503 тыс. рублей – льготы по земельному налогу и 54 045 тыс. рублей – льготы по налогу на имущество физических лиц.


2. Оценивая бюджетную и социальную эффективность установленных Думой города Нефтеюганска налоговых льгот по местным налогам, следует отметить их социальную направленность, которая заключается в улучшении качества жизни незащищенных слоев населения. Поэтому данные виды льгот оцениваются как социально эффективные. 


3. Представленные льготы не имели экономического эффекта, так как предоставлены социально незащищенным и малообеспеченным категориям граждан в целях снижения доли их расходов на оплату обязательных платежей и повышения платежеспособности, а также учреждениям, финансируемым из местного бюджета, в целях сокращения встречных финансовых потоков.   

3. Контрольная деятельность в сфере закупок
Счетной палатой в четвертом квартале: 

- осуществлялось согласование заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 

Всего в отчетном периоде поступило 18 обращений о заключении контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 

Обращения рассмотрены, в том числе на предмет соответствия проведенных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) действующему законодательству о контрактной системе в сфере закупок, и принято 18 решений о согласовании заключения контрактов на общую сумму 255 625 902 рубля 88 копеек.

- в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Центр национальных культур» проведен аудит в сфере закупок. В ходе экспертно-аналитического мероприятия рассмотрены вопросы такие как, анализ количества и объемов закупок объекта аудита за проверяемый период, в том числе в разрезе способов осуществления закупок (конкурентные способы, закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), анализ организационного и нормативного обеспечения закупок у объекта аудита, включая оценку системы ведомственного контроля в сфере закупок и контроля в сфере закупок, анализ системы планирования закупок объектом аудита, в том числе анализ качества исполнения плана закупок (плана-графика закупок). 
Проверяемый период: 1 полугодие 2015 года. Учреждением за первое полугоде 2015 года закупки конкурентным способом не проводились. Заказчиком преимущественно осуществлялись закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заключено 55 договоров на общую сумму 1 907 789 рублей 12 копеек. 

В ходе мероприятия нарушений не установлено. В адрес проверяемого объекта, администрации города Нефтеюганска и комитета культуры администрации города Нефтеюганска направлено заключение с предложениями. 
4. Информационная деятельность
Информационная деятельность регламентирована статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате. 

В отчетном периоде на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска размещен 31 материал. 

Председатель                                                                                       С.А. Гичкина

